
Conso,rzf·o per le 
AUTOSTR'AO'I: S,ICllIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari 
condizioni di viabilità della tratta Autostradale Al20 a seguito della criticità rilevata sulla carreggiata dir. PA al 
Km. 27+800 - viadotto Acquavena e sul viadotto Tonnarazza al km 26+ 900". 
Approvazione perizia e ratifica affidamento. 
CIG n. 8709811B67 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2.5& /DATE/2021 del 14 APR 202J 
IL DIRETTORE AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
la squadra di sorveglianza avendo rilevato dei cedimenti in corrispondenza di un giunto di dilatazione del 
viadotto Acquavena dell'autostrada A20 Messina-Palermo, corsia di marcia direzione Palermo, Km. 27+800, in 
data 28.12.2020 ha provveduto alla parzializzazione della medesima; 

il centro radio in data 29 dicembre 2020, ha segnalato quanto sopra alla responsabile del servizto di 
manutenzione e del verde della tratta Villafranca - Barcellona P.G., Ing. Giovanna Grinciari, che ha effettuato 
sopralluogo insieme al Responsabile per l'assistenza al traffico e alla Sicurezza dell'autostrada A20 Messina­ 
Palermo; gli stessi constatavano che il problema segnalato interessava una soletta adiacente il giunto di 
dilatazione del viadotto Acquavena e ciò comportava una notevole criticità per la sicurezza degli utenti non 
consentendo il passaggio in sicurezza dei mezzi che attraversavano il tratto in questione, dichiarando lo stato di 
Somma Urgenza; 

che dopo attenta ispezione estesa anche al vicino viadotto Tonnarazza, posto al km 26+898 dir. Palermo, è stato 
rilevato identico problema al giunto di una delle solette e si è ritenuto opportuno provvedere alla messa in 
sicurezza con modalità esecutive identiche al viadotto Acquavena; 

perciò, con opportuna Ordinanza veniva deviato il traffico nella carreggiata di monte, istituendo un doppio 
senso di marcia, e si procedeva ad affidare gli interventi necessari per la messa in sicurezza ed il ripristino delle 
normali condizioni di viabilità, ad idonea impresa iscritta all'albo del Consorzio; 

che si rende necessario il ripristino della sicurezza eseguendo tutte le lavorazioni opportune per il ripristino 
delle parti in c.a. ammalorate ed il ripristino del giunto di dilatazione; 

ACQUISITA la disponibilità dalla Ditta Di Maio s.r.l., con sede legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), 
P.IVA 03300530833, in data 29.12.2020 è stato redatto il Verbale di consegna dei lavori di Somma Urgenza; 
la stessa ha offerto un ribasso del 10% ed ha prontamente dato inizio ai lavori accettando le seguenti 
condizioni: 

o i lavori dovranno essere eseguiti a regola d'arte e secondo gli ordini impartiti dalla Direzione Lavori; 

o l'impresa esecutrice dei lavori provvederà a sue spese alla formalizzazione dell'affidamento con la 
registrazione fiscale del "verbale di Consegna dei Lavori di somma urgenza"; 

o al pagamento dei lavori si procederà solo dopo il perfezionamento degli atti; 

o i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme di sicurezza dei lavoratori D.Lgs. 81/2008, e s.m.i.; 

VISTA la perizia redatta dal professionista incaricato esterno all'Amministrazione, Ing. Manlio Marino, giusto 
Decreto di affidamento n. 02/DG del 08.01.2021, che ha sviluppato il seguente quadro economico: 



coneorzto per le 
AUTOSTR'AD'E S,~CllIANE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) IMPORTO DEI LAVORI A MISURA 
COSTI DELLA SORVEGLIANZA 

COSTI SICUREZZA 

78.554,93 € 

70.316,10 € 

43.303,03 € 

totale 192.174,06 € 192.174,06 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
bl} I.V.A sui lavori l 22,00% 42.278,29 € 

b4} Incentivi per funzioni tecniche 2,00% 3.843,48 € 

b5) Oneri conferimenti in discarica 4.000,00 € 

b6) Spese tecniche Coordinatore sicurezza (Progettazione ed esecu - c 
b7) Progettazione e Direzione lavori 13.099,21 € 

piO) Competenze tec collaudo statico-ammin.vo (in corso d'opera) - € 
pii) Per INARCASSA su b6)+b7)+b8)+b9)+blC 4,00% 523,97 € 

p12} Per IVA su b6)+b7}+b8)+b9)+bl0) 22,00% 2.997,10 € 
p13} Contributo ANAC I 225,00 € 

:>14) Monitoraggio post operam 3.000,00 € 

:>15) Imprevisti I 5.000,00 € 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione Sommano 74.967,05 c 74.967,05 € 

TOTALE 267.141,11 € 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché della ratifica 
dell'affidamento dei lavori dichiarati di Somma Urgenza; 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere 
di urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica e privata 
incolumità; 

VISTA la legge Regionale N.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art.2 che 
attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 

VISTA la nota prot. n. 32350 del 25.02.2021 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Messina ha rilasciato 
l'autorizzazione all'inizio dei lavori ai sensi del DPR n. 380/2001 artt. 93 e 94 (ex artt. 17 e 18 Legge 2.2.1974 n. 
64), relativamente ai: "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari 
condizioni di viabilità della tratta Autostradale Al20 a seguito della criticità rilevata sulla carreggiata dir. PA al 
Km. 27+800 - viadotto Acquavena e sul viadotto Tonnarazza al km 26+900". 

CONSIDERATO: 

• che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
• che l'Impresa Ditta Di Maio s.r.l., con sede legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833, 
ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di Affidamento e di Consegna dei Lavori di Somma Urgenza" 
redatto in data 29 dicembre 2020, offrendo un ribasso del 10,00% sull'importo dei lavori a base d'asta; 

VISTA la nota prot. 1749 del 13.0l.2021, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, nelle more dell' approvazione dell'esercizio finanziario 2021, ha autorizzato la 
Gestione provvisoria della spesa fino al 30.04.2021; 

CONSIDERATO: 



Conso,riZto per le 
AUTOSTR'ADE SICILIANE 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della 
sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe un danno 
patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L. vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti proprietari delle 
strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
• che il RUP ha verificato e validato il progetto in data 25.03.2021. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della tratta Autostradale A/20 a seguito 
della criticità rilevata sulla carreggiata dir. PA al Km. 27+800 - viadotto Acquavena e sul viadotto Tonnarazza al 
km 27+000" per una spesa pari ad € 267.141,11 LV.A. compresa, di cui € 192.174,06 per lavori ed € 74.967,05 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione; 

DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria e che assume rilevanza sotto il profilo 
della sicurezza stradale; 

DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, l'impegno della somma complessiva di € 257.557,39 
così distinta: € 70.699,44 per lavori al netto del ribasso offerto del 10,00%, oltre € 113.619,13 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 73.238,82 per somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui € 
40.550,06 per LV.A. al 22%, oltre € 1.571.10 quale quota C.P.T. di Messina come da Convenzione del 15.04.2018. 
Tale somma, necessaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato 
"manutenzione ordinaria autostrade e impianti" del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, con 
scadenze dell' obbligazione nell' anno 2021; 

DI RATIFICARE l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa Di Maio s.r.l., con sede legale in via L. 
Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833; 

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione 
dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geo~~ 
Il Direttore Area Tecnica ed Esercizio 

Ing. Dari 

j' 
Visto: IL DIRIGENTE 


